
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400150

150

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020.02

O Pregoeiro da Prefeitura de Amontada, torna público para conhecimento dos
interessados, que encontra-se aberta para cadastramento de propostas de preços a
licitação na Modalidade Pregão Eletrônico que será realizado no dia 06 de julho de 2020,
às 9h30min, (horário de Brasília) no portal: www.bllcompras.org.br, conforme especificado
no edital, com o seguinte objeto a contratação dos prestação de serviços de reparos e
consertos de carteiras escolares, birôs e armários, nas unidades escolares vinculadas a
Secretaria de Educação do Município de Amontada, o qual encontra-se na íntegra na Sede
da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do
Ceará, no endereço: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Amontada-CE, 23 de junho de 2020
ELINALDO DUTRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

A Pregoeira de Canindé-Ce torna público para conhecimento dos interessados
que, no próximo 25 de junho de 2020 as 09h (horário de Brasília), através do endereço
eletrônico: www.bllcompras.org.br - "Acesso Identificado no link específico", em sessão
pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento
das propostas de preços, encerrando no dia 08 de julho de 2020 as 10h (horário de
Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 10h (horário de
Brasília) do dia 08 de julho de 2020 dará início a abertura das propostas, e, em seguida,
a partir das 11h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação, cujo objeto
é a aquisição de balança digital portátil para atender as necessidades das Unidades Básicas
de Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Canindé/Ce, conforme especificações
contidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min.

Canindé - CE, 23 de junho de 2020
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cariré, torna público para conhecimento
dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento de Propostas de Preços, a
Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 07 de julho de
2020, às 09h (Horário de Brasília) no Portal www.licitacoes-e.com.br conforme especificado
no Edital Nº 001/2020/SME - PE com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar para atender as necessidades dos alunos da
rede pública de ensino junto a Secretaria de Educação do Município de Cariré/CE. O qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Praça Elísio Aguiar, Nº
141, Centro, Cariré-CE, Fone: (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 07h
às 13h e também nos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e
http://www.carire.ce.gov.br/.

Cariré-CE, 23 de junho de 2020.
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

Contratação de empresa para a execução de reforma de escola na localidade de
Almas no Município de Cariré/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados habilitados, no processo, a cima citado, o Resultado da Fase de Julgamento de
Propostas da Licitação da Tomada de Preços Nº 006/2019/SME - TP da seguinte forma:
Empresas com propostas DESCLASSIFICADAS: Construtora Martins Projetos EIRELI - EPP;
Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME; F Severino de Medeiros ME; Master Serviços
e Construções EIRELI - ME; MV & R Locações e Construção EIRELI; Praciano Edificações e
Empreedimentos EIRELI - ME; Ramilos Construções EIRELI. Empresas com propostas
CLASSIFICADAS sendo: 1º Lugar: R. A. Construtora LTDA - ME R$ 280.409,38; 2º Lugar: Stan
Construtora EIRELI - EPP R$ 280.910,19; 3º Lugar: FJ2 Construções EIRELI R$ 281.486,86, 4º
Lugar: Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP R$ 281.508,37, 5º Lugar: MHE Engenharia
e Serviços - EIRELI R$ 281.818,33; 6º Lugar: CEPEL - Centro Norte Projetos e
Empreendimentos LTDA R$ 283.892,54; 7º Lugar: Construtora Morfeu LTDA R$ 284.380,37;
8º Lugar: W U Construções e Serviços EIRELI R$ 284.401,63; 9º Lugar: Savires Construções
EIRELI - ME R$ 284.863,40; 10º Lugar: B & C Edificações e Locações EIRELI - EPP R$
284.887,79; 11º Lugar: ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP R$
285.197,07; 12º Lugar: W J Freitas - ME R$ 286.588,62. Demais informações nos dias úteis
após esta publicação no horário de 07h as 13h, no endereço da Prefeitura Municipal,
situada à Praça Elísio Aguiar, S/Nº, Centro, Cariré, Ceará e nos Sites:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Desta forma fica Aberto o
Prazo Recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea "b" da lei de licitações vigente.

Cariré-CE, 23 de junho de 2020.
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.06.16.01

A Comissão de Licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em
cumprimento ao que determina as leis federais 8.666/93, 10.520/02 e o decreto 10.024/19
e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Caririaçu/Ceará, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico Nº 2020.06.16.01, cujo objeto é a aquisição de veículos tipo modelo popular (1.0
a 1.3) para transporte de equipes do PSF junto a secretaria municipal de saúde do
município de Caririaçu-Ceará, conforme especificação junto ao termo de referência. A
entrega das propostas a partir do dia 25/06/2020 e abertura das propostas no dia
07/07/2020 às 08:00horas. Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual
encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação no Endereço Rua
Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará, no horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites
www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Caririaçu-CE, 23 de Junho de 2020.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Instrumento Contratual Nº 20200227001.1 resultante da Tomada de Preços N.º
2020.02.27.001. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Objeto:
serviços de pavimentação de acesso ao centro de apoio ao turista na Praia do Cumbuco,
conforme tabela SINAPI (Janeiro/2019) e contrato de repasse Nº 869832/2018 -Ministério
do Turismo, através do Agente Financeiro Caixa Econômica Federal, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal De Infraestrutura De Caucaia/Ce. Dotação
Orçamentária: 0901, Projeto Atividade: 15.451.0200.1.021, Elemento De Despesas:
4.4.90.51.00 e Fonte de Recursos: 1.510.0000.00. Contratada: Copa Engenharia LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.200.917/0001-65. Vencedora pelo Valor Global de R$
232.897,87 (duzentos e trinta e dois mil oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e sete
centavos). Vigência do Contrato: 31/12/2020. Assina pelo contratado: Eduardo Aguiar
Benevides (Sócio Administrador). Assina pelo Contratante: Eudes Costa de Holanda Júnior
- Gestor de Despesas da Secretária Municipal de Infraestrutura. Caucaia, 02 de junho de
2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

O Município de Coreaú, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade - Tomada de
Preços Nº 005/2020 - INFRA, sessão pública marcada para o dia 10 de Julho de 2020, as
10:00h, cujo objeto é a implantação de sistema de abastecimento de água em
comunidades rurais do Município de Coreaú - localidades: Vila Lolô, Ipueiras, Várzea das
Pedras, Boiada, Raposa, Malhada Vermelha e adjacências, conforme Projeto Básico -
Convênio Funasa CV nº 0834/19. (Fundação Nacional de Saúde do Governo Federal). O
referido Edital poderá ser adquirido no Site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Dom José,
55, Centro, Coreaú/CE, horário de 8:00 as 12:00h.

Coreaú - CE, 23 de Junho de 2020
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019
Extrato do Segundo Termo de Aditivo do Contrato oriundo da Tomada de Preços Nº
005/2019 - SEINFRA, cujo OBJETO é Serviços de construção de duas passagens molhadas
sendo uma na localidade de Irapuá e outra no Córrego do Barroso na localidade de Curral
do Meio na Zona Rural do Município de Crateús, conforme convênio firmado entre a
Prefeitura Municipal de Crateús e o Governo Federal, oriundo do PT N° 1045722-03, teve
seu Prazo Prorrogado por 180 (Cento e Oitenta) dias no seu Segundo Termo de Aditivo,
com vigência a partir de 23 de maio de 2020, fixando seu Novo Vencimento em 19 de
novembro de 2020. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA:
MARQUINHOS CONSTRUCOES EIRELI-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo
Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Antônio Marcos Coutinho Gomes. Mais Informações
no horário de 08h às 12h, no endereço do Setor de Licitações situado a Rua Edilberto
Frota, N° 1821.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020-SEINFRA

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos
interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 10 de Julho de 2020, na sala
de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº Bairro Aningas -
Cruz-Ce., a documentação de habilitação e propostas de preços para a Tomada de Preços

nº 06/2020-SEINFRA - Construção de Passeio Público na Av. 14 de Janeiro. O edital poderá
ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às 11h30min, de segunda
à sexta-feira e nos sites: https://oficial.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 23 de Junho de 2020
JOSÉ EDNALDO ALVES DE SOUSA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos
interessados que estará recebendo até às 14h00min do dia 10 de Julho de 2020, na sala
de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº Bairro Aningas -
Cruz-Ce., a documentação de habilitação e propostas de preços para a Tomada de Preços

nº 07/2020-SEINFRA - Construção de duas Praças, nas localidades de Monteiro e Poço Doce
I. O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às
11h30min, de segunda à sexta-feira e nos sites: https://oficial.cruz.ce.gov.br e
www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 23 de Junho de 2020
JOSÉ EDNALDO ALVES DE SOUSA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

RDC PRESENCIAL Nº 9/2020 Extrato do Contrato N.º 56/2020 - SEINF. ORGÃO: Secretaria
Municipal da Infraestrutura - SEINF - CNPJ sob o n.º 04.889.850/0001-43. PRO C ES S O
ADMINISTRATIVO: N.º P018541/2020 - SEINF. CONTRATANTE: O Município de Fortaleza,
pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da Secretaria Municipal da
Infraestrutura - SEINF, situada na Av. Deputado Paulino Rocha, 1343B, Cajazeiras, inscrita
no CNPJ sob o n.º 04.889.850/0001-43, neste ato representada por sua Secretária Engª
Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita no CREA/CE n.º 14.921D, residente e
domiciliada nesta capital. CONTRATADA: ENGIBRAS ENGENHARIA S.A, com sede na Rua
Gomes de Carvalho, 1510, 1º andar - Cj 12 - Sala 03 - Vila Olímpia, São Paulo/SP, Cep:
04547-005, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.381.989/0001-14, representada neste ato pelo
Sr. Waldemar Roberto Biselli Júnior, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº
7515577-SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.895.578-74, residente e domiciliado em
São Paulo/SP e pela Srta. Elaine Cristina Ferreira, brasileira, solteira, engenheira,
portadora da cédula de identidade RG n° 19.207.435-0, inscrita no CPF/MF sob o n°
149.099.998-17 residente e domiciliada em São Paulo/SP. DO FUNDAMENTO LEGAL:
Fundamenta-se o presente contrato nas disposições do Edital de RDC Presencial n º
009/2020 e seus Anexos, bem como, pela Lei nº 12.462, de 04 de Agosto de 2011 e pelo
Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011. A presente licitação tem como órgão
financiador o Banco de Desenvolvimento da América Latina (CAF). DO OBJETO: Este
contrato tem como objeto a Contratação de empresa para execução das obras de
Infraestrutura e de saneamento básico para as ruas da Granja Lisboa I e II, Bairro Granja
Lisboa, no Município de Fortaleza-CE, de acordo com as especificações contidas no edital
e seus anexos. LOTE 02. DO REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será
executado em regime de empreitada por preço unitário. DO VALOR CONTRATUAL: Dá-se
a este contrato o preço global de R$ 25.373.397,27 (vinte e cinco milhões, trezentos e


